APORTES DE LA FACULTAD DISCRECIONAL AL BUEN SERVICIO PUBLICO

Anexo 1. Respuesta Ministerio de Cultura

La cultura Mincultura

es de todos

A. DATOS GENERALES DEL ENTEMINISTERIAL

Mok =

Fechadediligenciamiento: _20 de diciembre de 2021
NombredelMinisterio: Ministerio de Cultura

Nombre del Director de Talento Humano: Constanza Pardo Garcia
Nombre del funcionario quediligencia: Maria Helena Neisa Medina

Cargodelfuncionarioguediligencia:_Profesional Especializado

B. ESTRUCTURA GENERAL DEL TALENTO HUMANO DEL ENTE MINISTERIAL 5u respuesta debe ser
registrada en ndmeros enteros. Debe tener en cuenta que la sumatoria de los datos

registradosen lapregunta2y3debecorresponderconeldatoderespuestadelapregunta

1.Encasoderequerir realizar alguna precisidn porgue cuenta con algin otro tipo de cargo,

periodo fijo, supernumerarios, etc., al final de la seccidn encuentra un espacio para

realizarla.

1.

¢ Cudntos empleos publicos conforman |a planta global del Ministerio a 30 de
octubrede 20217
124

éCudntos empleos plblicos de carrera administrativa tiene el Ministerio a 30 de
octubre de 2021 (incluye aquellos cargos que ocupan empleados en
provisionalidad)?

214

¢Cudntosempleos publicos de libre nombramiento y remocion tiene el Ministerio a

30de octubre de 20217
100

Aclaraciones:

La planta de personal del Ministerio de Cultura esta dividida en planta Global, planta

Estructural y planta Transitoria, de acuerdo con el numeral 1. Se indica los empleos de la




APORTES DE LA FACULTAD DISCRECIONAL AL BUEN SERVICIO PUBLICO

La cultura Mincultura

es de todos

planta Global.

C. EVALUACION DEL DESEMPENO LABORAL DE LOS CARGOS DE LIBRE NOMBRAMIENTO Y
REMOCION Margue conuna equis su respuesta. En caso de reguerir realizar alguna precision
alfinal de la seccidn encuentra un espacio para realizarla.

1. iLosempleados piblicos que desempefian los cargos de libre nombramiento y
remocion, son evaluados periddicamente en el Ministerio?

Skt X
NO:

2. (Elsistema de evaluacion del desempefio laboral empleado por el Ministerio para los
cargos de libre nombramiento y remocidn es el mismo empleado para los cargos
de carrera administrativa?

Skt X
NO:

3. Si se realiza evaluacion del desempefio para los cargos de libre nombramiento y
remocidn y no es igual al aplicado a los cargos de carrera administrativa enuncie
y expligue brevemente cual es el sistema utilizado y las caracteristicas puntuales
del mismo. (Solo aplica si su respuesta fue S1en el item 1y NO en el item 2 de esta
seccion)
M/A

4. {Lla permanencia de los empleados piblicos en los cargos de libre nombramiento
y remocidn se encuentra relacionada con la evaluacion del desempeifio obtenida

por cada uno de ellos?
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Sk:
NO: x
Explique brevemente su respuesta:

No necesariamente la evaluacion de desempeiio es un factor determinante que
establezca |la permanendia, por su naturaleza son de libre disposicion.

5. (El sistema de evaluacion del desempeiio de los cargos de libre nombramiento y
remocion permite establecer elgradode aporte que realizan dichos funcionariosal
cumplimientode las metas y objetivos de la entidad y por ende al buen servicio de
la misma?

SIi: X

NO:

Explique brevemente su respuesta:

S5 i ol it s Tl I

A. ROTACION DE LOS CARGOS DE LIBRE NOMBRAMIENTO Y REMOCION EN EL MINISTERIO Su
respuesta debe ser registrada en numeros enteros. Responda esta seccion para el
periodo de tiempocomprendidoentreel 07 deagostode 2018yel30deoctubrede 2021,
la cual corresponde con lo que va corrido del Gltimo periodo presidencial. En caso de
requerir realizar alguna precision al final de la seccion encuentra un espacio para
realizarla.

1. ¢Cudntos ministros hatenidoesa cartera Ministerial en el periodo comprendido
entre 07 de agosto de 2018 y el 30 de octubre de 2021?
3

2. ¢Cuantos viceministros componen esa cartera Ministerial?
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3. ¢Cuantas veces han cambiado los viceministros de cada viceministerio en el
periodo comprendido entre 07 de agosto de 2018 y el 30 de octubre de 20217

Viceministerio de la Creatividad y la Economia Naranja - 2
Viceministerio de Fomento Regional y Patrimonio -0

4. ¢iCudntos directores de oficina componen esa cartera Ministerial?
12

5. ¢Cudntas veces han cambiado los directores de cada direccion en el periodo
comprendido entre 07 de agosto de 2018 y el 30 de octubre de 20217
Se cambiaron 8 directores con la administracion del 2018.

6. ¢Cudntossubdirectores de oficina componen esa cartera Ministerial?
0

7. ¢Cudntas veces han cambiado los subdirectores de cada subdireccion en el
periodo comprendido entre 07 de agosto de 2018 y el 30 de octubre de 20217
o

8. De los funcionarios de libre nombramiento y remocidn gue han sido cambiados
en el periodo comprendido entre 07 de agosto de 2018 y el 30 de octubre de 2021.

¢ Cudntos fueron a través de acto administrativo de declaratoria de insubsistencia?
0

9. De los funcionarios de libre nombramiento y remocion gue han sido cambiados
en el periodo comprendido entre 07 de agosto de 2018 y el 30 de octubre de 2021.
¢ Cuantos fueron a través de renuncia voluntaria (protocolaria)?

103




